令和７年９月１日

各県教育委員会教育長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各 中 学 校 長 様

広島県中学校教育研究会道徳部会

会 長  片山 新 （三原市立幸崎中学校）

（二次案内）

第７回  中国地区中学校道徳教育研究大会広島大会

第 37 回  広島県中学校道徳教育研究大会尾道大会

時下、貴職におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、標記研究大会につきまして下記のとおり、広島県尾道市で開催いたします。

  つきましては、中国各県より大勢の皆さま方のご参加をいただき、ご指導ならびにご助言賜りたく、ご案内

申し上げます。

１ 大会主題   「主体性を育む道徳教育と深い学びの創造

～各教科の対話的な学びを促進する指導法の工夫を通して～」

２ 大会期日  令和７年 11月７日（金）

３ 主   催  全日本中学校道徳教育研究会     中国地区中学校道徳教育研究会

          広島県中学校教育研究会道徳部会

４ 後   援  広島県教育委員会  尾道市教育委員会

５ 協   賛  公益財団法人上廣倫理財団

６ 会   場  広島県尾道市立向東中学校（広島県尾道市向東町 8885-21）

７ 大会日程

11:00  11:20    12:10  13:00    13:50   14:00     14：45   15:05  15:10       16:10 16:30

受

付

（
体
育
館)

公
開
授
業

昼
食
・
休
憩

(

授
業
協
議
）

分
科
会
１

移
動
・
休
憩

（
研
究
発
表
）

開
会
行
事

講
評

移
動
・
休
憩

記
念
講
演

閉
会
行
事

※分科会２（課題別協議）は紙上発表となります。

８ 公開授業（尾道市立向東中学校）・分科会１（授業協議）

９ 分科会２（課題別協議） ※紙上発表

分科会 研究テーマ 提案者

１ 道徳教育を推進する指導体制の在り方 広島市立口田中学校

下関市立日新中学校

教諭 盛崎  直子

教諭 高橋  敬和

２ 多様な方法を取り入れた道徳科の工夫 大竹市立小方中学校

浅口市立鴨方中学校

教諭 新宅佳奈美

教諭 青木  智子

３ 現代的な課題に応じた道徳科の工夫 竹原市立賀茂川中学校

鳥取市中教振道徳部会

教諭 田真由子

教諭 吉澤  直駿

４ 道徳科における指導と評価の在り方 安芸高田市立八千代中学校

安芸高田市立向原中学校

益田市立中西中学校

教諭 金行  俊輔

教諭 山本  尚輝

教諭 伊竹  匠

10 講   評

  広島県教育委員会 義務教育指導課 指導主事  藤井 善貴 氏

11 記念講演

  演題 「ともに学び合う道徳科を要とした道徳教育の推進・充実 ～地域に生きる学校づくりを基盤に～」

講師  香川大学大学院 教育学研究科 高度教職実践専攻 教授  植田 和也 氏

12 大会参加費  無料

13 大会申込

学年 授業者 内容項目 教材

第１学年 教諭 子川 春子 自然愛護 僕らの村の未来

第２学年 教諭 村上 友一 自主、自律、自由と責任 あの子のランドセル

第３学年 教諭 槇野 太洋 遵法精神、公徳心 缶コーヒー

アドレス（https://forms.gle/GY7Avc2mzfop9Sdx8）又は右の QR コードから参加申込を
９月８日（月）から 10月３日（金）までに行ってください。

https://forms.gle/GY7Avc2mzfop9Sdx8）又は右のQRコードから参加申込を